Camerieri d'onore di Spada e Cappa soprannumerari di S. S. :

- 4 luglio 1921.** Il sig. Valeriano Stawiarski, della diocesi di Premislia.
8 » » Il sig. Giuseppe Casanova Dalfó, del Parchid. di Valencia.

Cappellano Segreto d'onore di S. S. :

- 19 luglio 1921.** Monsig. Licinio Refice (Roma).

NECROLOGIO

- 12 luglio 1921.** Monsig. Giuseppe Maria Koudelka, Vescovo di Superior.
lo » » Monsig. Paolo Soninosi, Arcivescovo tit. di Marcianopoli.

ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

ACTA BENEDICTI PP. XV

CONSTITUTIO APOSTOLICA

SUPPRESSIS VICARIATU APOSTOLICO SAXONIAE ET PRAEFECTURA APOSTOLICA
LUSATIAJB, EORUM TERRITORIO RESTITUITUR DIOECESIS MISNENSIS.

BENEDICTUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI
AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Sollicitudo omnium Ecclesiarum, quae Romano Pontifici incumbit, id exigit, ut quae ad religionis incrementum et ad meliorem fidelium gubernationem maxime conducunt, sedulo praestentur.

Cum itaque canonici ecclesiae collegiatae Sancti Petri in *Bautzen*, septimo iam exeunte centenario ab eiusdem Capituli canonica constitutione, supplices preces Apostolicae Sedi porrexerint, ut ex territorio tam praefecturae apostolicae de Lusatia, quam vicariatus apostolici Saxoniae antiqua dioecesis Misnensis, aliquot abhinc saeculis extincta, restitueretur; Nos, in propagationem christiani nominis et in bonum ecclesiastici regiminis id cessurum cementes, atque prae oculis habentes praelaudati Capituli tum singularem erga Sedem Apostolicam fidelitatem ac devotionem, tum eximia in catholicam religionem merita, praehabito voto dilectorum filiorum Nostrorum S. R. E. Cardinalium S. Congregationi de Propaganda Fide praepositorum, benigne libenterque oblatis precibus annuendum censuimus.

Quam ob causam, Apostolicae potestatis plenitudine, et suppleto quorum interest vel sua interesse praesumant consensu, per praesentes Litteras statuimus, ut territorium memoratae praefecturae apostolicae

Lusatiaë et vicariatus apostolici Saxoniae, suppressis in perpetuum praefectura et vicariatu, in dioecesim erigatur *Misnensem* nuncupandam, quae Sanctae Sedi immediate erit subiecta et S. Congregationis Consistorialis iurisdictioni submissa.

Huius dioecesis sedem et cathedram episcopalem in urbe *Bautzen* in Lusatia constituimus, quam proinde ad civitatis episcopaloris gradum et honorem extollimus cum omnibus privilegiis et iuribus, quibus ceterae civitates episcopales iure communi fruuntur. Ecclesia vero collegiata Sancti Petri loci *Bautzen* ad statum et dignitatem Cathedralis evehimus, simulque ipsi eiusque pro tempore Episcopis tribuimus honores, insignia, favores, gratias, privilegia et iura, quibus aliae cathedrales ac earum pro tempore Antistites iure, vel legitima consuetudine gaudent.

Mandamus insuper ut Capitulum collegiale a S. Petro in *Bautzen* in Capitulum cathedralis dioecesis Misnensis erigatur; in eiusque gratiam et favorem volumus ut firma maneant et confirmentur, iuxta novissima Codicis iuris canonici decreta, propria statuta capitularia, nec non omnia privilegia et iura, quae hactenus legitime obtinuit, firma tamen electione canonicorum et Dignitatum Capituli ad tramitem iuris communis, atque adempta in posterum Decano eiusdem Capituli qualibet in fideles ecclesiastica iurisdictione.

Iubemus quoque ut, quod attinet ad Seminarii dioecesani institutionem, ad Vicarii Capitularis sede vacante electionem, ad ipsorum clericorum et fidelium iura et onera, aliaque huiusmodi, rite serventur quae sacri canones de his rebus praescribunt.

Quousque autem haec nova dioecesis de proprio pastore provideatur, eiusdem regimen dilecto filio Iacobo Skala, hodierno Decano capitulari, tamquam Administratori Apostolico, committimus, ipsi tribuentes facultates ac iura omnia, quae huic muneri competitunt.

Praesentes autem Litteras et in eis contenta quaecumque, etiam si quilibet, quorum interest vel sua interesse praesumant, auditii non fuerint ac praemissis non consenserint, etiam si expressa, specifica et individua mentione digni sint, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, licet substantiali et inexcogitato defectu, notari, impugnari, vel in controversiam vocari posse; sed eas, tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitudine factas et emanatas, perpetuo validas existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari debere, et si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum prorsus et inane esse et fore volumus et decernimus.

Hisce itaque ut supra constitutis, ad eadem omnia exsecutioni mandanda, deputamus venerabilem fratrem Eugenium Pacelli, Archiepiscopum titularem Sardianum, Nuntium Apostolicum in Germania, eidem tribuentes necessarias et oportunas facultates, etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, facto eidem onere ad Sacram Congregationem Consistorialem mittendi, infra sex menses a praesentibus Litteris datis, authenticum exemplar peractae exsecutionis.

Mandamus denique ut harum Litterarum transumptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius in ecclesiastica dignitate constituti munitis, eadem prorsus adhibetur fides, quae hisce Nostris Litteris tribueretur, si exhibitae vel ostensae forent.

Non obstantibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque Conciliis editis; specialibus, vel generalibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, et quibusvis aliis Romanorum Pontificum praedecessorum Nostrorum dispositionibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nemini ergo has Litteras Nostras suppressionis, electionis, seu restitutionis, decreti, mandati, derogationis et voluntatis infringere, vel contraire liceat. Si quis vero, temerario ausu, hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Domini millesimo nonagesimo vigesimo primo, die vigesima quarta mensis iunii, Pontificatus Nostri anno septimo.

j\$1 C. CARD. DE LAI, Episc. Sabinen.

S. C. Cornisi. Secretarius.

O. CARD. CAGIANO

S. B. E. Cancellarius.

Ludovicus Schüller, *Protonotarius Apostolicus.*

Leopoldus Capitani, *Subst. Reg. ex spec. deleg.*

Loco ^ plumbi

Beg. in *Cane. Ap.*, vol. XXIII, n. 50.

LITTERAE APOSTOLICAE

1

TITULUS BASILICAE MINORIS CONFERTUR ARCHIPRESBYTERALI ET COLLEGIATAE
ECCLESIAE SANCTI STEPHANI CIVITATÍS LAVANIENSIS, IN DIOECESI CLAVA-
RENSI.

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Inter sacras aedes quibus Lavania civitas, Clavarensis dioecesis intra fines posita, nobilitatur, antiquitate ac molis amplitudine praestat collegiata ac paroecialis ecclesia Sancti Stephani, quae mirificis artis operibus, pictis tabulis, affabre sculptis statuis et marmoreis monumentis renidet, simulque praedivite et copiosa sacra supellectili pollet, atque etiam sacerdotum ministerio, tam sacris caeremoniis et divino cultui, quam fidelium pietati digne satisfacere non desinit. Nec praeteriri potest ecclesiam eandem paucis abhinc annis splendide instauratam et ornatam fuisse, conlata stipe canonicorum et cleri, civium divitiis abundantium, ceterorumque fidelium, praesertim Lavaniensium, qui omnes et singuli ecclesiae suae matricis decorum pio ac munifico studio certatim dilexerunt. Illustrant quoque civitatem Lavaniam monumenta sacra et civilia, vetusta quidem ac recentiora, potissimum avita virtus ac religio civium, quos inter viri ac mulieres extiterunt armis, scientiis, Uteris, dignitate ac vitae sanctimonia praestantes. In primis recensentur Innocentius IV et Adrianus IV Summi Pontifices praedecessores Nostri, septuaginta duo purpurati Patres Cardinales, et trecentum sexaginta circiter Dignitates atque infulati e lovaniensi clero sacerdotes: nec omittenda est sancta illa matrona Catharina Füsca Adurna contemptu mundi et caritate in Deum insignis. Quae cum ita sint, cum Capitulum, clerus et aediles eiusdem ecclesiae archipresbyteralis et collegiatae. Sancti Stephani, necnon municipii Rector et municipes atque optimates Lavaniensis civitatis enixas Nobis preces humiliter adhibuerint ut praedictam ecclesiam titulo et dignitate Basilicae minoris cohonestare velimus; Nos, animo repetentes inclytas tum templi illius, tum civitatis memorias, cumque preces easdem cumulet atque ornet amplissimum suffragium Episcopi Clavarensis, votis his annuendum libenti quidem animo existimavimus. Quare, collatis etiam consiliis cum VV. FF. NN. S. R, E. Cardinalibus Sacrorum Rituum Con-

gregationi praepositis, Apostolica Nostra auctoritate, praesentium vi perpetuumque in modum, archipresbyteralem et collegiatam ecclesiam Deo sacram in honorem sancti Stephani, civitatis Lavaniensis, Clavarensis dioecesis, provinciae Genuensis, ad titulum et dignitatem Basilicae minoris evehimus, cum omnibus honorificentiis et privilegiis, quae minoribus almae huius Urbis Basilicis de iure competitunt.

Haec concedimus, decernentes praesentes Literas Nostras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos spectant, sive spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die **xvi maii mcmxxi**, Pontificatus Nostri anno septimo.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

II

METROPOLITANUM TEMPLUM LIMANUM AD BASILICAE MINORIS DIGNITATEM
PROMOVETUR.

BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Constat Nobis metropolitanum templum Limanum universae Peruviana regionis primatiale, antiquitate, molis amplitudine et artis operum magnificentia, ceteris sacris aedibus Americae Meridionalis antecellere. Traditum enim memoriae est Franciscum Pizarro, qui Peruvianas oras primus invisit, Limamque urbem fundavit, primum quidem posuisse illius templi lapidem, quod anno **MDXLI** Paulus Pp. III rec. mem. praedecessor Noster ad cathedralis primum, dein, anno **MDXLV**, ad metropolitani decus provexit; cuiusque Patronum divum Ioannem Evangelistam designavit. Primis illis annis Limana Ecclesia amplissimas complexa est regiones, et Nicaraguae, Columbiae, Aequatorii, Cilae, Boliviaque sedes episcopales illi fuerunt suffraganeae; ideoque eam iure meritoque sanctus praedecessor Noster Pius V anno **MDLXXI** Primalis Ecclesiae titulo decoravit. In Peruviana autem regionis urbe principe Lima christiana res continuo eonvaluit; Religio-

sae ad eam quasi certatim familiae confluxerunt: Praedicatores, Fratres Minores, Mercedarii, Eremitae Augustiniani, clerici regulares Societatis Iesu, Minimi, infirmis Ministrantes, Benedictini Ordinis monachi, pluribus itemque celeberrimis coenobiis ac templis urbem ditarunt. Ecclesia autem Limana, quae, ex vetustissima traditione a priscis aborigenis recepta, primum Evangelii paeconem Thomam apostolum habuit, piis semper floruit Pastoribus, quos inter divum Torribium memorare iuvat, qui Concilia provincialia instituit decimo sexto saeculo labente, et territorii amplitudine catholici orbis per illud temporis maximam archidioecesim sanctissime moderatus est. Peruviana etiam *regio*, unica in America universa, viros ac mulieres edidit caelitum honore insignes, nimirum sanctam Rosam a Lima, sanctum Franciscum Solano, beatum Martinum de Porres, beatum Ioannem Macias, aliosque venerabiles, qui sanctimonia vitae et heroicarum virtutum exemplo patriam terram illustrarunt. Quocirca Romani Pontifices Peruvianam nationem et metropolitanam potissimum Limanam Ecclesiam singulari iugiter dilectione prosecuti sunt; cumque praesens Limanus Archiepiscopus, suo et Capitularium clericorum nomine, enixi Nos votis flagitaverit ut metropolitanam ipsam sedem ad Basilicae dignitatem provehere dignaremur, Nos votis his annuendum ultro libenterque existimavimus. Ut igitur hoc anno, quo primum sese vertit saeculum ex quo Peruviana natio se in libertatem vindicavit, auspicatum eventum peculiari Pontificiae voluntatis significatione cumulemus, Apostolica Nostra auctoritate, praesentium vi perpetuumque in modum, metropolitanam ecclesiam Limanam, Deo sacram in honorem sancti Ioannis Evangelistae, ad Basilicae minoris dignitatem promovemus, cum omnibus et singulis honoribus ac privilegiis, quae minoribus almae huius Urbis Basilicis de iure competunt.